de recuperação s igni f icat iva ou de cura;  que requereu o seguro
administrativamente, porém não recebeu nenhum valor, sob a alegação de que
não foi encontrado sequelas em decorrência do acidente. Requereu ao final que
seja a Requerida condenada a pagar a importância de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais); que seja a ré condenada ao pagamento de custas e honorários
advocatícios. Juntou os documentos. 
A parte ré apresentou contestação sob o id.13110453 e juntou documentos. 
A parte autora apresentou réplica à contestação, nos termos do id.13961661.

[...]

neorológicas (...)”, aplicando-se o percentual de 25% sobre R$ 13.500,00,
conforme a tabela da Lei nº 6.194/74. Em seguida, deve incidir o percentual de
25% (perda leve) sobre o valor obtido, em consonância com o comando do art. 3º,
§1, II, da referida lei. Realizado tal cálculo, chega-se ao quantum indenizatório de
R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais).
Desse modo, considerando que a parte autora não recebeu nenhum valor na via
administrativa, deve a parte ré ser condenada ao pagamento no montante de R$
3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais). 
3) DISPOSITIVO
Isto posto, com fundamento no art. 487, I, do Código de Processo Civil, julgo
PROCEDENTES EM PARTE os pedidos autorais, para condenar a ré a realizar o
pagamento de indenização de seguro DPVAT, no montante de R$ 3.375,00 (três
mil, trezentos e setenta e cinco reais), consoante disposto no art. 3º, II, da Lei nº
6.194/74, com incidência de juros de mora de 1% ao mês a partir da citação (art.
405 do Código Civil) e correção monetária através da aplicação da tabela de
fatores de atualização monetária publicada pelo Tribunal de Justiça do Estado do

[...]

médicos, no qual comprovam que restou comprometido à limitação funcional da autora em
100%, conforme relatório médico e prontuário, anexo aos autos;

Devendo ser pago ao requerente a diferença total da indenização do seguro DPVAT
por invalidez no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Portanto, recorre à parte
Autora, agora, aos braços da Justiça, para fazer valer seu direito à indenização por invalidez, na
forma da fundamentação a seguir colacionada.

DO MÉRITO

Ii - Do SEGURO OBRIGATÓRIO LEI Nº 6.194/74 e novo código civil.

[...]

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 
2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 

11.482, de 2007) 

Tendo em vista as previsões legais da Lei nº 6.194/74, alterada 

pela Lei nº 11482/2007 (art.